

证券代码：002218

证券简称：拓日新能

公告编号：2017-054

深圳市拓日新能源科技股份有限公司 2017 半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	拓日新能	股票代码	002218
股票上市交易所	深圳证券交易所		
变更前的股票简称（如有）	不适用		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	杨国强	龚艳平	
办公地址	深圳市南山区侨香路 4060 号香年广场 A 栋 802-804	深圳市南山区侨香路 4060 号香年广场 A 栋 802-804	
电话	0755-86612300	0755-29680031	
电子信箱	yangguoqiang@topraysolar.com	gongyanping@topraysolar.com	

2、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增 减
营业收入（元）	828,738,993.24	640,677,474.81	29.35%
归属于上市公司股东的净利润（元）	87,088,672.50	58,203,229.66	49.63%
归属于上市公司股东的扣除非经常性 损益的净利润（元）	87,045,634.17	50,019,639.67	74.02%
经营活动产生的现金流量净额（元）	11,825,537.11	6,477,529.20	82.56%
基本每股收益（元/股）	0.1410	0.0940	50.00%
稀释每股收益（元/股）	0.1410	0.0940	50.00%
加权平均净资产收益率	3.17%	2.21%	0.96%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末 增减
总资产（元）	5,327,664,685.36	4,803,884,016.75	10.90%
归属于上市公司股东的净资产（元）	2,788,590,926.42	2,703,829,862.14	3.13%

3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	53,788	报告期末表决权恢复的优 先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条 件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
深圳市奥欣投资发展有 限公司	境内非国有法人	32.55%	201,232,499	0	质押	161,250,000
喀什东方股权投资有限 公司	境内非国有法人	10.88%	67,248,709	0	质押	24,640,000

西藏自治区投资有限公司	国有法人	3.41%	21,052,695	0		
陈五奎	境内自然人	2.19%	13,543,200	10,157,400		
交通银行股份有限公司—长信量化中小盘股票型证券投资基金	其他	0.97%	5,996,455	0		
石庭波	境内自然人	0.33%	2,067,844	0		
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	0.32%	1,949,500	0		
领航投资澳洲有限公司—领航新兴市场股指基金（交易所）	境外法人	0.31%	1,937,061	0		
宁波首泰弘利投资合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	0.28%	1,757,839	0		
齐向军	境内自然人	0.22%	1,377,859	0		
上述股东关联关系或一致行动的说明	深圳市奥欣投资发展有限公司、喀什东方股权投资有限公司和陈五奎先生存在关联关系。其他股东之间未知是否存在关联关系，也未知是否属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人。					
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	不适用					

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、公司债券情况

适用 不适用

三、经营情况讨论与分析

1、报告期经营情况简介

一、经营概述

报告期内，国家继续加大了对以光伏发电产业为代表的绿色能源的支持力度，光伏行业的产业规模持续增大，光伏产品成本显著降低，行业整体继续向好。同时，随着太阳能政策引导、技术进步及产业升级加快，光伏产品成本显著降低，光伏发电规模化应用继续扩大。

报告期内，公司围绕年初制定的发展战略，凭借公司强大的自身研发实力，超过十年的光伏电站设计与建设经验，光伏 EPC 工程承揽收入大幅增加，组件销售稳步提升，业绩与上年同期相比出现较大幅度提升。

报告期内，公司实现营业收入实现 82,874 万元，同比增长 29.35%；利润总额 9,274 万元，同比增长 52.71%；归属于上市公司股东的净利润 8,709 万元，同比增长 49.63%，实现了公司业绩的大幅增长。

二、经营分析

（一）业绩的增长主要来源

报告期内，公司顺应行业的发展趋势，响应国家政策，在产品销售、电站投资建设以及 EPC 工程承揽方面均取得突破，成功完成由单一的产品提供商到太阳能综合解决方案提供商以及太阳能电站运营商的战略转型。在地面集中式光伏电站方面，截至报告期末，公司独立投资的并网地面集中式光伏电站达 260MW，公司于 2016 年分别与央企、国企联合中标的 70MW 电站项目指标也完成建设并顺利并网；此外，公司 EPC 工程承揽增长较快，实现收入 21,136.5 万元，与上年同期相比大幅增长约 24 倍；再者，公司加大了组件的销售力度，晶体硅组件收入实现 42,760 万元，与上年同期相比增长 18.08%；最后，公司在报告期内加强了成本控制，在采购成本、销售费用控制以及采购模式上继续深化改革，为利润继续保持稳定增长奠定了良好基础。

（二）报告期内公司重点开展的工作

1、集中优势资源，在电站EPC业务承揽、光伏扶贫电站以及农光互补电站等业务领域取得重大进展。

报告期内，公司在地面光伏电站并网方面，陕西拓日实现 20MW_p 电站并网发电；此外，青海拓日在青海当地分别与华能青海公司、青海省绿色发电集团等央企、国企组成联合体，分别中标的青海格尔木光伏发电产业园区 50MW_p 及 20MW_p 光伏电站项目已完成建设及并网发电。

在电站 EPC 业务承揽方面，公司凭借多年的建设经验以及有竞争力的 EPC 建设成本优势，积极在产业落户地区就近承揽地面电站和扶贫电站 EPC 工程，公司以及子公司在报告期内累计对外承接的约 51MW 电站 EPC 项目，并在报告期内完成承揽项目的设计、采购及建设，最终顺利地并网发电。为有效控制应收账款的风险，公司配套了严密的风控措施，对发包单位实施股权、电站收益权的双重全质押措施，此外在项目公司不能按时回款的情况下，亦可根据协议收回电站由自身运营，确保风险可控。

在光伏扶贫电站方面，基于中央政府高度重视扶贫脱贫战略的背景下，公司响应政策的号召，积极在

一些重点贫困县投资建设光伏扶贫电站，比如上半年在陕西渭南市的采煤沉陷区积极参与当地的移民搬迁（脱贫）农光互补综合示范项目，由当地政府牵头，扶贫户积极参与农业承包和电站运维并因此收益，开创棚上光伏发电、棚下农业种植的综合利用模式，目前项目进展顺利，在当地扶贫工作中起到龙头带动作用。

在分布式电站方面，公司在华南地区、陕西、青海和喀什等地区大力实施屋顶分布式电站 EPC 业务，成功承接了深圳湾信利康大厦、华南地区如湛江、河源和琼海等市、陕西省境内一些屋顶分布式或村级光伏电站的 EPC 工程。

下半年，公司将继续积极地推进光伏电站项目的开发、投资和建设，加大光伏电站保有量，重点推进下半年“领跑者”计划项目和分布式电站项目的申报与开发工作。

2、公司不断增加的自持或参股持有的电站保持良好的发电效益，成为公司业绩长期稳定发展的重要基石。

公司截至报告期末自持运营的光伏电站项目共计 260MW，未来自有的并网电站将有机会达到 1GW，为公司长期稳定的发展提供了强有力的支撑。在新疆喀什的 40MW 电站上半年积极利用广东省落实支持对口援疆企业的定向购电政策，使得原有弃光限电问题得到较好的解决。目前公司自持电站的发电情况较为理想，毛利较高。公司不断累加持有的电站每年通过发电收益为公司带来稳定的投资回报，增强企业可持续发展能力。

3、在国内市场方面，公司利用上半年抢并网的机会，在维护好原有客户的基础上，努力挖掘潜在客户，并以项目带动产品销售的营销创新模式，继续提升公司组件销售收入。

报告期内，公司利用上半年行业整体向好的趋势，加大了组件的销售力度，深挖大客户资源，同时利用项目 EPC 以及屋顶分布式 EPC 带动公司的组件销售，不断创新营销模式，上半年晶体硅组件收入实现 42,760 万元，与上年同期相比增长 18.08%。

4、继续坚持自主创新的研发战略，持续提升产品性能和公司核心竞争力。

报告期内，公司继续加大研发投入，积极推进科技创新和研发成果产业化并取得优异成绩。公司在产业链相关的设备、工艺及原材料等方面不断进行研发和技术创新，提升了生产效率、降低了生产成本，进一步增强了公司的成本控制能力。此外，报告期内，公司设备的研发制造能力也不断提升，公司持续将生产设备制造推向海外市场，将整套生产流水线销往巴基斯坦和印度等地区的客户。

此外，考虑到光伏支架需求较旺的现状，公司在陕西设立全资子公司—澄城县力科钢构有限公司，生产光伏支架、铁塔等产品，可自用可外销，将增强公司光伏电站建造的成本优势以及培育新的利润增长点。

报告期内，公司向国家知识产权局申报 14 项专利申请。截至报告期末，公司获国家知识产权局授权专利 291 项，其中发明专利 25 项，实用新型 255 项，外观专利 11 项。

5、抓住市场机遇，继续积极拓展一带一路市场和新兴市场。

报告期内，在国际市场方面，公司在国家“一带一路”政策的指引下，国际市场开拓重心从欧洲、美国等传统市场向东南亚、中东、非洲、印度、巴基斯坦和南美等市场转变，深入“一带一路”地区，并积

极开发新兴市场，为公司带来新的机遇。

2、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

适用 不适用

财政部于 2017 年 5 月 10 日发布了《关于印发修订〈企业会计准则第 16 号——政府补助〉的通知》（财会【2017】15号），对《企业会计准则第16号——政府补助》进行了修订，自2017年6月12日起施行。

本报告期受会计政策变更的影响为：将自2017年1月1日起，合并报表范围内母公司及各分子公司收到的政府补助与正常生产经营相关的部分从《利润表》的“营业外收入”科目重分类至“其他收益”科目，比较数据不予调整。《利润表》本期数中，调增“其他收益”科目10,530,505.14元，调减“营业外收入”科目10,530,505.14元。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

适用 不适用

本期纳入合并财务报表范围的子公司及本部共33户，具体包括：

子公司名称	子公司类型	级次	持股比例(%)	表决权比例(%)
乐山新天源太阳能科技有限公司	全资子公司	二级	100.00	100.00
陕西拓日新能源科技有限公司	全资子公司	二级	100.00	100.00
陕西拓日现代农业有限公司	全资孙公司	三级	100.00	100.00
陕西悦鑫新能源工程有限公司	全资孙公司	三级	100.00	100.00
陕西拓日（定边）新能源科技有限公司	全资孙公司	三级	100.00	100.00
定边拓日现代农业有限公司	全资孙公司	三级	100.00	100.00
白水县鹏城新能源有限公司	全资孙公司	三级	100.00	100.00
铜川昊天新能源有限公司	全资孙公司	三级	100.00	100.00
定边拓日清洁能源有限公司	全资孙公司	三级	100.00	100.00
澄城县东方新能源有限公司	全资孙公司	三级	100.00	100.00
非洲太阳能（乌干达）有限公司	全资子公司	二级	100.00	100.00
非洲太阳能（肯尼亚）有限公司	全资孙公司	三级	100.00	100.00
拓日新能源（欧洲）有限公司	全资子公司	二级	100.00	100.00
Solaris Zweite GmbH	全资孙公司	三级	100.00	100.00

拓日新能源（美洲）公司	全资子公司	二级	100.00	100.00
上海拓日新能源科技有限公司	全资子公司	二级	100.00	100.00
深圳市华悦新能源工程有限公司	全资子公司	二级	100.00	100.00
喀什瑞城新能源科技股份有限公司	全资子公司	二级	100.00	100.00
岳普湖瑞城新能源科技有限公司	全资孙公司	三级	100.00	100.00
叶城县瑞城新能源科技有限公司	全资孙公司	三级	100.00	100.00
天城香港控股有限公司	全资子公司	二级	100.00	100.00
深圳市拓日资本管理有限公司	全资子公司	二级	100.00	100.00
深圳市天加利互联网金融服务有限公司	全资孙公司	三级	100.00	100.00
青海拓日新能源科技有限公司	全资子公司	二级	100.00	100.00
共和天城新能源有限公司	全资孙公司	三级	100.00	100.00
海南州飞利科新能源有限公司	全资孙公司	三级	100.00	100.00
乌兰察布市恒生清洁新能源有限公司	全资子公司	二级	100.00	100.00
新疆拓日新能源售电有限公司	全资子公司	二级	100.00	100.00
德令哈百瑞特新能源科技有限公司	全资孙公司	三级	100.00	100.00
澄城县红日新能源科技有限公司	全资孙公司	三级	100.00	100.00
澄城县力科钢构有限公司	全资子公司	二级	100.00	100.00
海西百瑞特新能源科技有限公司	全资子公司	二级	100.00	100.00

本期纳入合并财务报表范围的主体较上期相比，增加5户：

本期新纳入合并范围的子公司、特殊目的主体、通过受托经营或承租等方式形成控制权的经营实体

子公司名称	子公司类型	级次	持股比例(%)	表决权比例(%)
新疆拓日新能源售电有限公司	全资子公司	二级	100.00	100.00
德令哈百瑞特新能源科技有限公司	全资孙公司	三级	100.00	100.00
澄城县红日新能源科技有限公司	全资孙公司	三级	100.00	100.00
澄城县力科钢构有限公司	全资子公司	二级	100.00	100.00
海西百瑞特新能源科技有限公司	全资子公司	二级	100.00	100.00

董事长：陈五奎

深圳市拓日新能源科技股份有限公司

2017年 8 月 22日